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Niels Henrik Arendt 



Nationalmuseet får hvert år tilsendt flere 
hundrede projekter fra menighedsråd, som 
ønsker at udføre ændringer, forbedringer, 
mv. ved den lokale kirke. Mange af disse 
projekter medfører, at Nationalmuseet er 
nødt til at udføre mindre arkæologiske ud-
gravninger, da disse forslag ofte berører 
ældre gulvlag fra kirkens ældste tid. 
   Med flere års mellemrum gives tilladelse 
til projekter, som medfører meget store 
indgreb i kirkens ældste kulturlag, ja nogle 
gange er det nødvendigt at grave alle gam-
le gulvlag væk. Et sådant forslag gav Ha-
derslev Stiftsøvrighed i 2007 tilladelse til, 
at Hedensted Menighedsråd kunne gen-
nemføre, da menighedsrådet fik lov til at 
udskifte det gamle varmeanlæg med gulv-
varme. Nationalmuseet kunne ikke anbe-
fale projektet, da det sandsynligvis ville 
fjerne alle ældre gulve og spor efter inven-
tar, men den endelige afgørelse i sådanne 
sager ligger altid hos Stiftsøvrigheden. 
   Derfor gennemførte Nationalmuseet en 
udgravning i perioden oktober 2007 til 
påsken 2008. Grøfterne fra det gamle 
varmeanlæg var gravet ned gennem 
samtlige lag fra stenkirken, hvorfra over-
raskende nok kun var bevaret ca. 15 cm. 
Da disse grøfter var tømt, stod det klart, at 
der under lagene fra stenkirken var spor 
efter en endnu ældre træbygning. Disse 
spor bestod af såkaldte stolpe-huller, som 
er en nedgravning, hvori en træstolpe har 
været placeret. Stolpen er senere enten 

fjernet eller rådnet bort, så tilbage står nu 
blot hullet, den har været placeret i. 
 
Trækirke? 
I kirkeskibets østligste fag og i koret 
fremkom under stenkirkens lag 18 stol-
pehuller, som alle indgår i en træbyg-
ning. Senere graveaktiviteter har fjernet 
dele af denne bygning, men den formo-
des at have været ca. 14x7 meter. Den 
forholdsvis store bredde begrundes med, 
at der henholdsvis nord for de nordlige 
stolpehuller i koret og syd for de sydlige 
stolpehuller i koret ses et tyndt lerlag, 
som er samtidig med stolperne. Dette 
tolkes som et gulvlag, og derved frem-
kommer en treskibet træbygning, hvor 
ydervæggene antagelig er sammenfal-
dende med stenkirkens mure. 
 
Dåbsbrønde 
Som det ses af grundplanen herover, 
skar grøfterne fra det gamle varmeanlæg 
også gennem to store nedgravninger ved 
stenkirkens to døre. Nedgravningerne, 
som måler ca. 2x2 meter, var fyldt med 
marksten, og i udgravningens første del 
voldte det problemer at forstå betydnin-
gen af disse to anlæg. Efter at gulvlagene 
fra stenkirken var blevet gravet væk, 
kunne de stenfyldte nedgravninger un-
dersøges nærmere. Flere steder langs 
nedgravningens kant kunne ses formul-
det træ, som må have dannet en lodret 

stående trævæg i den 2 meter dybe ned-
gravning. Derfor må det bedste gæt væ-
re, at disse rektangulære, træforede ned-
gravninger har været brønde – som efter 
ophør er blevet fyldt med marksten. 
Blandt stenene i brønden ved norddøren 
fandtes potteskår fra 1000-tallet, hvilket 
kunne tolkes som om brøndene både har 
fungeret i 1000-tallet og er tilkastet i 
samme århundrede. 
   Denne datering er meget vigtig, indtil 
flere og mere præcise dateringer er frem-
kommet. 
 
De to brøndes placering umiddelbart 
vest for træbygningen og ikke mindst 
deres placering i forhold til træbygnin-
gens midterakse tyder på en sammen-
hæng mellem bygning og brønde. Brøn-
dene har antageligt fungeret som dåbs-
brønde ved den formodede trækirke – et 
hidtil ikke arkæologisk dokumenteret 
fænomen i Danmark. 
   Hertil skal føjes, at ved den efterføl-
gende opførelse af stenkirken placerede 
man henholdsvis nord- og syddør sådan, 
at når man træder ind i stenkirken, befin-
der man sig netop oven på de tidligere 
dåbsbrønde. Denne placering er næppe 
tilfældigt valgt, men understreger dåbens 
store betydning allerede i den tidlige 
kristne kirke. 
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Af Hans Mikkelsen,  
museumsinspektør ved Nationalmuseet 

Grundplan over Hedensted Kirke 
Rød: stolpehuller til træbygning 
Gul: lergulv i træbygning 
Sort: to brønde, 1000-tal 
Grøn: grøft, ældre end brøndene 
Blå: fundament til kirkens oprindelige 1400-tals tårn 
Stiplede røde linjer: grøfter fra det gamle fjernvarmeanlæg 

Ved en stor arkæologisk undersøgelse i 2007/08 har Nationalmuseet fundet spor efter en ældre træbygning under den 
nuværende stenkirke i Hedensted. Vest for træbygningen er fundet to træbrønde. Placeringen af træbygning og træbrøn-
de tyder på, at de er samtidige, selv om en præcis datering af disse anlæg fortsat mangler. Det er endnu for tidligt at 
afgøre, om træbygningen er en trækirke eller dele af en stormandsgård, men alt taler for, at bygningen har rummet de 
tidligste kristne kirkelige handlinger i Hedensted – og at de to brønde samtidig har fungeret som dåbsbrønde. Det er 
første gang i Danmark – og muligvis i Norden – at et sådant tidligt kristent anlæg med dåbsbrønde er fundet. 



Konklusion 
Som nævnt er brønde og træbygning 
opfattet som samtidige, og registreringen 
af 1000-tals keramik i tilfyldningen af den 
nordlige brønd passer fint ind i den 
generelle datering af de danske trækirker. I 
det middelalderlige Danmark er kun 
udgravet 15 trækirker, heraf blot to siden 
1980. Størstedelen af de kendte trækirker 
dateres til perioden 1050-1100. Imidlertid 
savnes generelt en datering af de præsente-
rede anlæg i Hedensted Kirke, hvilket er 
nødvendigt for at kunne give en korrekt 
tolkning af anlæggenes funktioner.  
   De registrerede stolpehuller i Hedensted 
danner ikke en typisk grundplan for en 
dansk trækirke. Det er derfor en fortsat 
diskussion, om det er en trækirke – eller 
om det drejer sig om en træbygning fra en 
stormandsgård fra 1000-tallet. I sidst-
nævnte tilfælde må det formodes, at man i 
denne bygning i stormandsgården dyrkede 
kulten – ellers ville stenkirken ikke være 

blevet placeret så regelret ovenpå. I den 
førkristne religion var stormanden også 
præst, og sandsynligvis foregik nogle af 
kulthandlingerne i eller ved hans hus. Det 
er sandsynligt, at man ved overgang til 
kristendommen placerede de første (træ)-
kirker på de gamle kultsteder.  
   Planlagte C14 dateringer forventes at 
kunne give et fingerpeg om, hvor gammel 
træbygningen er – forhåbentlig kan der 
berettes herom senere. 

Kirkens indre set fra tårnet i udgravningens start. Fjernvarme- 
grøften skærer midt igennem kirken med forgreninger ud til kir-
kemuren. Neders til højre en muret begravelse (præsten Morten 
Andersen Gjødsen, død 1708).  

Kor og apsis i stenkirken. Nederst i billedet teglsten fra gulv lagt 
oven på begravelse fra 1700-tallet. I midten af billedet en række 
af tilhugne granit kvadersten, som har dannet et trin mellem kor 
og apsis i 1300-tallet – nedenfor et samtidigt gulv af teglsten.  

Kor og apsis i stenkirken. Begravelsen fra 1700-tallet blev kun 
delvist udgravet – omridset af de to kister ses. Stolpehuller fra 
trækirken er markeret med hvide paptallerkener – bemærk det 
samtidige lerlag.  

Stolpehul fra træbygningen udgraves.  

I gulvlagene fra stenkirken blev fundet dele af 
bl.a. nåle, vinduesglas, blysprosser, røgelseskar, 

skrin, potteskår, kridtpiber, søm, knive, kiste-
beslag, spillebrikker, kamme, nøgler og låse. 

 

 Øverst ses to spillebrikker af ben og en af sten. 
Nederst sølvmønter fra Valdemar den Stores  
tid, o. 1150. I alt blev der fundet 126 mønter. 
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Kirkeværgen fra Dybbøl, Frits Poulsen, beretter om en flot mindehøjtidelighed for ge-
neral Bülow, helten fra slaget ved Fredericia 6. juli 1849. Højtideligheden fandt sted 
den 6. juli ved Bülows grav på Dybbøl Kirkegård i 150-året for hans død (i 1858). På 
billedet ses en del af de mange deltagere. Seks faner fra forskellige militære foreninger 
flankerer gravstedet, og soldater fra Hærens Sergentskole i Sønderborg deltager i uni-
former fra Treårskrigen. Ved gudstjenesten i Dybbøl Kirke var der stuvende fuldt hus. 
Foto: Copyright: Ulrik Pedersen JydskeVestkysten 
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